
Educational Research in Universal Sciences                                                                                                                                   

ISSN: 2181-3515                                                                  VOLUME 2 | SPECIAL ISSUE 15 | 2023 
 

  
 

https://t.me/Erus_uz                         Multidisciplinary Scientific Journal                      November, 2023 47 

 

 

QONUN USTUVORLIGI VA KONSTITUTSIYAVIY  

QONUNIYLIKNI TA’MINLASH 

 

Bo‘tayeva Muhayyo Nizomiddin qizi 

Nizomiy nomidagi TDPU Tarix fakulteti 3-bosqich talabasi 

 

ANNOTATSIYA 

Ushbu maqolada qonun ustuvorligi va konstitutsiyaviy qonuniylikni ta’minlash 

masalasi haqida so‘z yuritiladi. Normativ-huquqiy hujjatlarda qonun ustuvorligi va 

konstitutsiyaviy qonuniylikni ta’minlashga oid mavjud norm ava psinsiplar haqida ham 

fikr bildiriladi. 

Kalit so‘zlar: Konstitutsiya, qonun, qonun ustuvorligi, qonuniylikni ta’minlash, 

harakatlar strategiyasi, taraqqiyot strategiyasi, jamoat xavfsizligi. 

 

O‘zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasining muqaddimasida O‘zbekiston xalqi 

huquqiy davlat barpo etishni ko‘zlagani qayd qilingan. Huquqiy davlatning muhim va 

ajralmas belgisi - bu qonun ustuvorligi hisoblanadi. Qonun ustuvorligi xalq hokimiyati 

va inson huquqlari tushunchalari bilan bevosita bog‘liq prinsipdir. Chunki xalq 

hokimiyati deganda fuqarolarning qarorlar qabul qilish jarayonida bevosita yoki 

bilvosita ishtirok etish huquqi tushuniladi. Shu ma’noda xalq irodasining ifodasi 

bo‘lgan, fuqarolarning parlamentga saylab qo‘ygan vakillari orqali yoki o‘zlari 

tomonidan bevosita referendum orqali qabul qilingan qonunlar xalq 

hokimiyatchiligining natijasi, majoziy qilib aytganda, mevasi hisoblanadi. Inson huquq 

va erkinliklari qonunlar vositasida hayotga joriy etiladi, aslida qonunlarning pirovard 

maqsadi ham inson, uning huquq va erkinliklarini himoya qilishdan iboratdir. Xalqaro 

hujjatlarda qonun ustuvorligining asosiy elementlari sifatida qonun ijodkorligini 

shaffof, hisobdorlik va demokratik jarayonni qamrab olgan qonuniylikka asoslanishi; 

huquqiy aniqliq; o‘zboshimchalikning taqiqlanganligi; mustaqil va xolis odil 

sudlovning ochiqligi; shuningdek ma’muriy hujjatlar ustidan sud nazoratining 

o‘rnatilganligi; inson huquqlarini hurmat qilish va kamsitmaslik hamda qonun oldida 

tenglik hisoblanadi. Mamlakatimizda qonun ustuvorligini ta’minlashning zarur 

normativ-huquqiy va tashkiliy institutsional asoslari shakllantirilgan. 

O‘zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasining III bobi “Konstitutsiya va 

qonunning ustunligi” deb nomlanib, mazkur bob Konstitutsiyamizning Asosiy 

prinsiplar bo‘limida joylashgan. Nazariyadan ma’lumki, prinsip deganda rahbariy 

qoidalar nazarda tutiladi. Agar Konstitutsiyaning boshqa bo‘limlari o‘rtasida qandaydir 

tushunmovchilik kelib chiqadigan bo‘lsa, masala nazariyaga ko‘ra asosiy prinsiplarga 
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tayanilib hal qilinishi kerak. Shu ma’noda qonun ustuvorligining Asosiy prinsiplar 

bo‘limida joylashtirilganligi mamlakatimizda mazkur prinsipga alohida ahamiyat 

berilganidan dalolatdir. 

Bundan tashqari mamlakatimizda qonuniylik va qonun ustuvorligini 

ta’minlashning tashkiliy-huquqiy asoslari ham yaratilgan. Avvalambor, bu 

O‘zbekiston Respublikasining Prezidenti fuqarolarning huquqlari va erkinliklariga, 

O‘zbekiston Respublikasining Konstitutsiyasi va qonunlariga rioya etilishining kafili 

hisoblanishi, qonunlarning bajarilishi ustidan parlament, jamoatchilik va idoraviy 

hamda adliya organlarining nazorati o‘rnatilganligi, Konstitutsiyaviy sud qonun 

chiqaruvchi va ijro etuvchi hokimiyatlarning hujjatlari Konstitutsiyaga qanchalik 

mosligiga doir ishlarni ko‘rishi, sudning faoliyati qonun ustuvorligini ta’minlashga 

qaratilganligi, har bir shaxsga o‘z huquq va erkinliklarini sud orqali himoya qilish, 

davlat organlari, mansabdor shaxslar, jamoat birlashmalarining g‘ayriqonuniy xatti-

harakatlari ustidan sudga shikoyat qilish huquqi kafolatlanganligi, qonunlarning aniq 

va bir xilda bajarilishi ustidan prokurorlik nazorati mustahkamlanganligi, 

tashkilotlarda yuridik xizmatlar faoliyati yo‘lga qo‘yilganligi kabilarda bevosita 

namoyon bo‘ladi. Mamlakatimizni 2017 — 2021-yillarda rivojlantirishning beshta 

ustuvor yo‘nalishi bo‘yicha Harakatlar strategiyasi doirasida o‘tgan davr mobaynida 

davlat va jamiyat hayotining barcha sohalarini tubdan isloh etishga qaratilgan 300 ga 

yaqin qonun, 4 mingdan ziyod O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti qarorlari qabul 

qilindi. 

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining “2022 – 2026-yillarga mo‘ljallangan 

Yangi O‘zbekistonning Taraqqiyot Strategiyasi to‘risida” gi PF-60-son Farmonida 

ham qonun ustivorligini ta’minlashga alohida e’tibor berilgan.  “2022 – 2026-yillarga 

mo‘ljallangan Yangi O‘zbekistonning Taraqqiyot Strategiyasi” ning II yo‘nalishi 

“Mamlakatimizda adolat va qonun ustuvorligi tamoyillarini taraqqiyotning eng asosiy 

va zarur shartiga aylantirish” deb nomlanadi. Mazkur yo‘nalishning 14- maqsadi: 

Qonun ustuvorligi va konstitutsiyaviy qonuniylikni ta’minlash hamda inson 

qadrini ushbu jarayonning bosh mezoni sifatida belgilash deb nomlanadi. Bunga 

ko‘ra, Mahkumlar va jazoni o‘tab bo‘lgan shaxslarning mehnat, ijtimoiy ta’minot va 

xalqaro e’tirof etilgan boshqa huquqlarini ta’minlash, ularning ijtimoiy moslashuvi va 

jamiyatga reintegratsiyasiga ko‘maklashishning samarali mexanizmlarini joriy etish, 

ushbu yo‘nalishda davlat va jamiyat institutlarining birgalikdagi faoliyatini yo‘lga 

qo‘yish.Fuqarolarga huquqiy ta’sir ko‘rsatish, shu jumladan harakatlanish erkinligini 

cheklash bilan bog‘liq choralarni qo‘llashda qonuniylikni so‘zsiz ta’minlash hamda 

raqamli texnologiyalarni joriy etish orqali jamoatchilik nazoratini kuchaytirish. 

Fuqarolarni yashash joyi bo‘yicha hisobga olish tizimini yanada soddalashtirish va 

aholiga qo‘shimcha qulayliklar yaratish, ushbu yo‘nalishda boshlangan islohotlarni 
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yakuniga yetkazish. Jinoyat, jinoyat-protsessual va jinoyat ijroiya qonunchiligini 

takomillashtirish siyosatini izchil davom ettirish, jinoiy jazolar va ularni ijro etish 

tizimiga insonparvarlik tamoyilini keng joriy etish. Qiynoqlarning oldini olish 

bo‘yicha preventiv mexanizmlarni takomillashtirish va ushbu yo‘nalishda maxsus 

qonun qabul qilish. Yuvenal adliya tizimini shakllantirish hamda bola huquqlari 

qonunchiligini kodifikatsiyalash kabi masalalarga alohida e’tibor berilgan. Bulardan 

tashqari qonun ustuvorligi doirasida quyidagi asosiy ishlar ham amalga oshirib 

kelinmoqda. Masalan: 

-Davlat organlari va mansabdor shaxslarning faoliyati ustidan samarali sud 

nazoratini o‘rnatish hamda fuqaro va tadbirkorlik subyektlarining odil sudlovga 

erishish darajasini oshirish; 

-Jamoat xavfsizligini ta’minlash, huquqbuzarliklarning sodir etilishiga sabab 

bo‘lgan shart-sharoit o‘z vaqtida aniqlash va bartaraf etishning samarali tizimini 

yaratish; 

-Huquqni muhofaza qiluvchi organlarning yangi qiyofasini shakllantirish va 

ularning faoliyatini xalq manfaatlari, inson qadr-qimmati, huquq va erkinliklarini 

samarali himoya qilishga yo‘naltirish; 

-Sud va boshqa organlar hujjatlarining o‘z vaqtida va to‘liq ijrosini ta’minlash; 

-Advokatura institutining inson huquqlari, erkinliklari va qonuniy manfaatlarini 

himoya qilishdagi salohiyatini tubdan oshirish, shuningdek, aholi va tadbirkorlik 

subyektlarining malakali huquqiy xizmatlarga bo‘lgan talabini to‘liq qondirish; 

-Faol fuqarolik jamiyatini rivojlantirish hamda fuqarolar o‘rtasida qonunga 

hurmat va itoat qilish hissini shakllantirish. 

  Qonun ustuvor bo‘lgan davlatda erkinlik, adolat, tenglik kafolatlanadi, 

hokimiyatning shaxsga ta’siri chegaralanadi, inson huquqlari himoyalanadi, mulk 

huquqiga rioya qilinadi, odil sudlov mustaqil bo‘lib, samarali amalga oshiriladi 

Shuning uchun ham turli xalqaro tashkilotlar, tadqiqot markazlari tomonidan 

tuziladigan reytinglarda qonun ustuvorligiga alohida e’tibor qaratiladi. Jumaladan The 

World Justice Project xalqaro nohukumat tashkiloti dunyo bo‘yicha har yili maxsus 

“Qonun ustuvorligi indeksi yuritadi. “Transformatsiya indeksi”, “Bertelsman xalqaro 

fondi”, Jahon banki tomonidan yuritiladigan Davlat boshqaruvi sifati indekslarida 

qonun ustuvorligi farovonlikni ta’minlovchi ko‘rsatkichlardan biri sifatida qayd etiladi. 

Qonun ustuvorligini ta’minlashda tashkil etilayotgan ma’muriy sudlar, qabul qilinishi 

rejalashtirilayotgan ma’muriy tartib-taomillar to‘g‘risidagi qonunlar ham muhim 

ahamiyatga ega. 

Xulosa qilib aytganda, qonun ustuvorligi jamiyatda erkinlik, adolat, tenglik 

kafolatlanishini, inson huquqlari himoyalanishini, mamlakat iqtisodi barqaror o‘sishi 
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uchun tadbirkorlarda, chet ellik investorlarda mustahkam ishonchni shakllanishining 

mustahkam garovidir. 
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